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Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na specifika násilí páchané na ženách bez domova.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je pak členěna do tří

kapitol, které jsou strukturované od obecného popisu bezdomovectví přes genderové aspekty

bezdomovectví až ke konkrétním specifikům násilí, které je pácháno na ženách bez domova.

Cílem empirické části práce je identifikovat bariéry a předpoklady řešení násilí páchaného na
ženách bez domova. Součástí empirické části práce je také identifikace způsobu řešení násilí

na ženách bez domova a doporučení optimalizace pomoci v řešení násilí. Empirická část

práce je provedena na dvou zkoumaných souborech, sociálních pracovnících/kurátorech

a ženách bez domova. Výzkum je kvalitativního charakteru a je veden formou

polostrukturovaných rozhovorů. V závěrečné části empirického výzkumu je provedena

komparativní analýza zkoumaných souborů, ze které jsou vyvozeny závěry a doporučení,

jakým způsobem přispět k nastavení efektivnějšího způsobu řešení násilí na ženách bez

domova.

Abstract

The diploma thesis is focused on the specifics of violence against the homeless
women. The thesis is divided in theoretical and empirical part. Theoretical part is further
divided into three chapters, structured from the general description of homelessness to the
specifics of violence that is happening on the homeless women. The goal of the empirical part
is also to identify barriers and preconditions for the solution of violence and recommendations
for optimization of help with violence. The empirical part is based on two data sets, one of
them is social workers/curators, second is homeless women. The research is qualitative and is
conducted in the form of semi-structured interviews. In the final part of empirical research,
a comparative analysis of both data sets is performed. From the analysis are derived the
conclusions and recommendations on how to contribute to setting more effective means of
solving violence against the homeless women.
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1 Úvod

Téma bezdomovectví je v současné době velmi diskutovanou problematikou,
především v otázce jeho ukončování. Hovoří se o něm v kontextu tvorby návrhu zákona

o sociálním bydlení nebo v souvislostí s projektem Housing first, který se zaměřuje především

na poskytnutí bydlení lidem bez domova současně s poskytnutím sociální podpory (Pleace,
2017). Za závažný problém, který je výraznou součástí bezdomovectví, a který není příliš

diskutován, považuji však také násilí na ženách bez domova, kterým se v diplomové práci

zabývám.
Násilí na ženách je velmi rozšířený celospolečenský fenomén, neboť jsou to právě

ženy, které se stávají oběťmi domácího násilí v 92-98% všech případů (Acorus, 2011). Násilí

na ženách probíhá napříč všemi společenskými vrstvami, tedy i v minoritní společnosti žen

bez domova. Ženy bez domova však často nejsou ohroženy násilím jen ze strany svého

partnera, ale také široké veřejnosti, čímž je u nich míra ohrožení vyšší než u majoritní

společnosti. Způsob, jakým ženy bez domova mohou násilí čelit, je však velmi omezený,

neboť jim mnohdy v jejich okolí chybí sociální opora.
S tématem ženského bezdomovectví a násilím na ženách bez domova jsem se měla

možnost seznámit v rámci výkonu terénní sociální práce s cílovou skupinou žen bez domova.

Při práci s ženami bez domova jsem zaznamenala, že nejen bezdomovectví u žen má svá

specifika, ale také právě násilí, kterému jsou tyto ženy vystaveny. Ženy bez domova často

nepřicházely na předem sjednané schůzky a trvalo dlouhou dobu, než byly ochotny se

s prožívaným násilím svěřit. Z těchto důvodů jsem se rozhodla téma násilí na ženách bez

domova zkoumat.
Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části. V úvodu teoretické části se

zaměřuji na historický vývoj bezdomovectví, jeho charakteristiku, formy bezdomovectví,

příčiny bezdomovectví a důsledky, které z něj vyplývají. V další části práce se pak věnuji

konkrétním specifikům ženského bezdomovectví. Závěrečná část teoretického oddílu je

věnována teoriím násilí a formám násilí na ženách bez domova.
Empirická část si klade za cíl rozšířit formy bezdomovectví, které jsou uvedeny

v teoretické části a zjistit jaké jsou bariéry a předpoklady řešení násilí na ženách bez domova.
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Výzkum je realizován s 18 respondenty, kteří jsou rozděleni do dvou zkoumaných souborů.

Jedním ze souborů jsou sociální pracovníci/kurátoři z 3 měst ČR (Praha, Plzeň, Olomouc),

druhý soubor pak tvoří přímo ženy bez domova. Výzkum je kvalitativního charakteru a je

proveden formou polostrukturovaných rozhovorů.
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2 TYPOLOGIE BEZDOMOVECTVÍ

Bezdomovectví je jev spjatý s několika průvodními znaky. Již v dávné minulosti bylo

spojené především z chudobou a tuláctvím, nyní je však tento jev komplexnější a k jeho
vzniku přispívají další faktory. V následující kapitole je vznik a řešení bezdomovectví

popsáno v historickém kontextu, dále je zde bezdomovectví charakterizováno tak, jak jej

známe dnes. Následně jsou popsány jednotlivé formy bezdomovectví, příčiny a důsledky
vzniku bezdomovectví.
2.1 Historie bezdomovectví

Již od starověku se lidé snažili bojovat s jevy jako je chudoba a tuláctví, které jsou
s bezdomovectvím úzce spjaty. Nejčastěji však společnost volila vůči chudým a nemocným
přísné tresty, od vyloučení ze společnosti, upadnutím do dlužního otroctví, až po zabíjení lidí,

kteří se v některé z forem nouze ocitli (Koldinská, 2013, s. 5). Historicky první povinná

solidarita s nemajetnými byla zavedena ve starověkém Řecku v roce 594 př. n. l., tzv.

Solónovými reformami, kdy bylo zrušeno dlužní otroctví, a občané byli rozděleni do čtyř

majetkových tříd. Nejnižší čtvrté třídě bylo stanoveno minimální množství majetku, který

měli vlastnit a minimální výše příjmu, aby se zabránilo vzniku dalších dlužníků (Tomeš,

2010, s. 50). Císař Augustus pak ve starověkém Římě zavedl instituci zvanou chléb a hry, což

v praxi znamenalo rozdávání chleba chudým a zpřístupnění zábavy, která byla dosud pouze

pro bohaté. O bezdomovectví jako takovém a jeho řešení se však v této době ještě nehovořilo
(Koldinská, 2013, s. 5).

S rozvojem křesťanství a církve ve středověku zaznamenáváme také rozvoj chudinské

péče, která byla zajišťovaná formou poskytování almužny chudým (Koldinská, 2013, s. 6).
V 17. století převzaly péči o chudé jednotlivé farnosti, ve kterých byl vždy ustanoven

chudinský dozorce, který péči spravoval. Výrazným mezníkem v této záležitosti představoval

chudinský zákon z roku 1601, vydaný v Anglii královnou Alžbětou I. Na přelomu 18. a 19.

století se však zvedla vlna nevole proti tehdejšímu chudinskému systému a byl přijat nový

chudinský zákon, který odmítal materiální či finanční pomoc chudým. Jediná přípustná forma

pomoci byla dále pouze zaměstnávání chudých (Kotous, Munková, Štefko, 2013, s. 21-22).
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Na konci 19. stol. vzniká systém sociálního pojištění, určený především dělníkům

a později také úředníkům. Systém oprávněných osob je v Anglii později rozšířen na všechny

občany nezávisle na vykonávané profesi. Toto opatření navrhl v roce 1942 lord Beveridge
v rámci zavedení národního pojištění, které bylo uvedeno do praxe v roce 1948. V 19. století

je uzákoněna také chudinská péče, která je určena těm, kteří nemají žádné prostředky na své

vlastní jištění a současně o ně není postaráno ani v rámci sociálního pojištění. Povinnost

postarat se o své chudé tedy náleží domovské obci, jež měla chudinskou péči financovat

(Koldinská, 2013, s. 8).
Pokud se jedná o vývoj v naší zemi, spadá pod bývalý Rakousko-Uherský systém.

V 15. stol. se v našich zemích dělaly rozdíly mezi domácími žebráky a těmi, kteří z daného

města nepocházeli. Obyvatelé cizího města byli vyháněni či bylo dokonce povolené je zabíjet,

zatímco místní žebráci se označovali ochrannými známkami. Známky se umísťovaly na krk,

čímž došlo k snadnému odlišení od cizinců. Domácí žebráci měli svého mistra, který je vedl

v evidenci, tudíž je nepostihovaly tak tvrdé sankce jako tuláky, kteří do města přivandrovali

(Himl, 2007). Ferdinand I. v roce 1552 vydal říšský policejní řád, nazývaný též domovské

právo, kterým ukládal obcím povinnost pečovat o své chudé (Kotous, Munková, Štefko,


[…]


násilí řešit, dle mého názoru by bylo vhodné ženy bez domova vyhledávat v jejich přirozeném

prostředí a agendu násilí s nimi nastolovat. Vhodným opatřením by bylo také vzdělávat

pracovníky v oblasti řešení násilí, neboť ani oni mnohdy nemají jasnou představu, jaké

možnosti v řešení násilí mají. Za další vhodné opatření vnímám zřizování multidisplinárních

týmů v rámci jednotlivých služeb, které budou přistupovat k řešení nepříznivé situaci žen bez

domova komplexně. Mezi zásadní opatření v řešení násilí na ženách bez domova patří

prevence bezdomovectví, neboť pouze tak lze předejít většině případů, kdy se žena bez

domova stane obětí některé z forem násilí. K tomuto patří také mít v ČR dostatečné množství

a kapacitu sociálních služeb, které budou nejlépe určeny pouze ženám bez domova. Vhodné

je, aby bylo dostupné také dostatečné množství krizových pobytových služeb, které by byly

schopny zajistit provoz 24h/denně, a také, aby ve službách byla zavedena koncepce
prostupného bydlení a žena bez domova se tak mohla v krátké době dostat z ulice do
pobytové sociální služby, kde s ní bude o problematice násilí hovořeno.
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Násilí na ženách bez domova je jedním z průvodních jevů bezdomovectví a řešení

bezdomovectví je často způsobem, jak násilí na ženách bez domova řešit. Faktem je, že se

tomuto tématu však nevěnuje přílišná pozornost ani v oficiálních dokumentech, jako je

Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v ČR do roku 2020 (Úřad vlády

ČR, 2013). Vnímám potřebu reagovat na násilí v celém kontextu bezdomovectví

a přizpůsobovat tomuto tématu také diskuzi o ukončování bezdomovectví, která nyní v ČR

probíhá.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké jsou bariéry a předpoklady řešení násilí na

ženách bez domova. V rámci hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle, jejichž účelem bylo

zjistit, jaké formy násilí jsou na ženách bez domova páchány. Tento dílčí cíl sloužil k ověření

dosud známých forem, které jsou uvedeny v teoretické části práce a k jejich rozšíření o další

kategorie. Dalším dílčím cílem bylo zjistit, zda a jakým způsobem ženy bez domova násilí

řeší a kdo nebo co jim v řešení násilí pomáhá. Posledním z dílčích cílů bylo zjistit, jaká je

optimální forma pomoci při řešení násilí.
Výzkum byl realizován na dvou zkoumaných souborech, jedním z nich byli sociální

pracovníci/kurátoři ze tří měst ČR: Prahy, Brna a Olomouce. Druhým zkoumaným souborem

byly ženy bez domova. Výzkum je kvalitativního charakteru a byl veden formou

polostrukturovaných rozhovorů. V závěru výzkumu došlo k porovnání dat obou zkoumaných

souborů, z nichž autorka vyvozuje závěry a doporučení pro úspěšné řešení násilí na ženách

bez domova, kterými jsou:
- Hovořit s ženami bez domova o hrozbách podvodného jednání, což je jedna

z forem násilí, které jsou ženy bez domova vystaveny.
- Vzdělávat pracovníky v oblasti možnostech řešení násilí a informovat je

o dostupných poskytovaných službách.
- V rámci jednotlivých služeb zřizovat multidisciplinární týmy, které budou na ženě

bez domova uplatňovat komplexní přístup a podílet se tak na řešení dílčích

problémů bezdomovectví, kterým je i násilí.
- Ukončovat bezdomovectví a předcházet bezdomovectví.
- Rozšiřovat množství a kapacitu sociálních služeb určených speciálně ženám bez

domova. K těmto službám patří také dostatek krizových pobytových zařízeních,

které budou dostupné 24h/denně a zřizovat prostupné bydlení tak, aby se žena bez

domova byla schopná v krátké době dostat do některého z ubytovacích zařízení,

kde s ní bude dále pracováno na řešení její nepříznivé situace. K tomuto se váže

také potřeba návazného bydlení po opuštění zařízení sociálních služeb.
Domnívám se, že stanoveného cíle bylo v rámci diplomové práce dosaženo. Došlo

také k rozšíření forem násilí páchané na ženách bez domova, které jsou uvedeny v teoretické

části práce o další formu, kterou je podvodné jednání.
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Hlavním přínosem výzkumu je identifikace bariér, které ženám bez domova brání

násilí úspěšně řešit a identifikace opatření, které k úspěšnému řešení násilí přispívají.
Domnívám se však, že by bylo vhodné fenomén násilí na ženách bez domova dále zkoumat.

V rámci výzkumu se však autorka setkala i s určitými omezeními, kterými byl

především přístup k respondentkám z řad žen bez domova. Autorka v minulosti působila jako
sociální pracovnice pracující s cílovou skupinou žen bez domova, některé respondentky tedy
byly ochotny poskytnout rozhovor pouze na základě osobní zkušenosti s autorkou. Spolupráce

s dalšími potenciálními respondentkami, které neměly s autorkou osobní zkušenost, byla

značně problematická, neboť tyto ženy odmítaly rozhovor autorce poskytnout. Navazování

kontaktu tedy muselo ve většině případu proběhnout na základě zprostředkovaného kontaktu

skrze sociální pracovníky/sociální kurátory.
Dalším značným omezením je fakt, že mezi respondentky z řad žen bez domova byly

zahrnuty pouze ty, které nějakým způsobem využívají některou ze sociálních služeb. Studie

tedy nezahrnuje ženy bez domova, které se nachází mimo veškerou evidenci. Je velmi

pravděpodobné, že ženy, které nemají přístup k sociálním službám či tyto služby nevyužívají,

přistupují k řešení násilí zcela odlišně.
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