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Specifika násilí páchané na ženách bez domova

Výběr tématu:

Vhledem k růstu počtu trestných činů spáchaných na ženách bez domova, je

téma zcela aktuální.

Struktura práce:

Práce má standardní tvar diplomové práce – dělí se na teoretickou a empatickou

část. První část práce má tři kapitoly, které se zabývají vstupními teoretickými

informacemi, převzaté z literatury, při citování autorů uvedených informací.

Druhá část popisuje empirický postup, který diplomantka zvolila a výsledky

kvalitativního šetření.

Hodnocení:

Teoretická část je strukturované od obecného popisu bezdomovectví přes

genderové aspekty bezdomovectví až ke konkrétním specifikům násilí, které je

pácháno na ženách bez domova. Sympatické je, že má to logický tvar od

obecného ke konkrétnímu.

Jako cíl empirické části si autorka vytýčila úkol identifikovat bariéry a

předpoklady řešení násilí páchaného na ženách bez domova. Je to úkol

nadlidský, protože jen málo žen je zatím ochotno o násilí hovořit, anebo o něm

hovoří zkresleně. Diplomantka oslovila dva soubory: sociální kurátory/ky a ženy

bez domova. Oslovila je formou polostrukturovaných rozhovorů a provedla

komparativní analýzu zjištění. Nelze jí vyčítat malé soubory, protože ženy bez

domova se špatně vyhledávají a odlovují.

Závěrem empirické části práce navrhuje způsoby řešení násilí na ženách bez

domova. Doporučuje způsoby jak přispět k efektivnějším způsobům řešení násilí

na ženách bez domova.

Diplomantka spolupracovala s vedoucím práce, Pracovala dobře s jí dostupnou

odbornou literaturou. Práce je psaná ve srozumitelném slohu. Nelze jí vytýkat,

že nepoužila některou kvantitativní metodu, protože statistiky o těchto ženách se

nevedou.
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Práci hodnotím jako výbornou.